
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.158 del 11/05/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 158 del 11/05/2023

OGGETTO: Sistema di Gestione Ambientale. Approvazione : Dichiarazione Ambientale 2023-2025; Riesame
della Direzione 2023; Politica Ambientale; Piano di Audit; Piano di Comunicazione; Piano di formazione;
Obiettivi e programmi; non conformità.

L'anno duemilaventitré addì undici del mese di maggio alle ore 12:25 nella sala delle adunanze Comunale di Forte dei
Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE EFFETTIVO GALLENI ELISA Si
ASSESSORE EFFETTIVO LUCCHESI MASSIMO Si
ASSESSORE EFFETTIVO POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza il SINDACO BRUNO MURZI

Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO GENERALE ANTONELLA BUGLIANI

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.158 del 11/05/2023

2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

-Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 01/03/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;
- Vista la Delibera di Giunta Comunale n.81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, ha approvato il Piano
Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;
- Considerato:
- che il Comune di Forte dei Marmi ha conseguito nell'anno 2003 la certificazione UNI EN ISO 14001 del proprio
Sistema di Gestione Ambientale (SGA) e che quest’anno si trova in fase di mantenimento.
- che nell’ambito delle attività di mantenimento/miglioramento del SGA previste dalla norma, l’Amministrazione è
tenuta ad approvare il “Riesame della Direzione” concernente la revisione periodica della documentazione con
analisi dei risultati raggiunti, la verifica degli obiettivi, le risorse impegnate, nell’ambito del mantenimento della
certificazione ambientale secondo la norma UNI EN ISO 14001/2015, nonché l’aggiornamento dei dati e l’emissione
della V edizione della Dichiarazione Ambientale 2023-2025 allo scopo della ricertificazione della Registrazione EMAS.
- Richiamata la propria delibera n. 121 del 21/04/2022 con la quale fu approvato il precedente Verbale di Riesame
della Direzione 2022 e l’aggiornamento dei dati della IV edizione della Dichiarazione Ambientale al 31/12/2021, ai fini
del mantenimento della Registrazione EMAS;
- Visto l’esito dell’audit di 3^ parte eseguito dall’Ente di certificazione accreditato RINA Service S.p.A. in data 28 aprile
2022, nonché gli esiti dei successivi audit interni al SGA.
- Vista la relazione del Dirigente del 3° Settore Urbanistica e Attività Produttive /SGA - Certificazioni Ente, che
costituisce parte integrante del presente atto, redatta a titolo di accompagnamento del Riesame della Direzione
effettuato nei mesi di aprile - maggio 2023 di concerto con l’Alta Direzione nella persona del Sindaco e la
Responsabile del SGA così come previsto nella specifica procedura del sistema PRSGA 9.3.01.00;
-Considerato che detto Riesame della Direzione costituisce l’atto nodale del Sistema di Gestione Ambientale in
quanto esso si configura come punto di arrivo e valutazione di tutte le attività svolte nel corso dell’anno – Elementi in
ingresso – nonché di ripartenza del nuovo ciclo di miglioramento continuo del sistema, attraverso una serie di
Elementi in uscita rappresentati da nuovi obiettivi, azioni, piani di attuazione e quanto altro nell’ottica generale dei
principi della Politica Ambientale, che quest’anno è stata modificata in alcune sue parti.
- Dato atto della necessità di approvare nel suo complesso il suddetto Riesame della Direzione nonché la V edizione
della Dichiarazione Ambientale con i dati ambientali aggiornati al 31.12.2022;
- Visti gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. n° 267 del 18/08/2000.
- Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni riportate in narrativa e nella relazione del Dirigente del Settore Urbanistica e
Attività Produttive /SGA - Certificazioni Ente, che fa parte integrante del presente atto: il “Riesame della Direzione
2023”, ai fini del mantenimento in essere delle attività connesse al triennio della certificazione del Sistema di
Gestione Ambientale secondo la norma UNI EN ISO 14001, conservati agli atti di ufficio;
2) di approvare la V edizione della Nuova Dichiarazione Ambientale per la ricertificazione della Registrazione EMAS,
conservata agli atti d’ufficio;
3) di approvare la Nuova Politica Ambientale, modificata in alcune sue parti;
4) di approvare il Piano di Comunicazione, Il Piano di Formazione e il Piano di Audit per gli anni 2023-2024;
5) di approvare il Registro delle non conformità, relativo ai rilievi evidenziati negli audit 2022-2023;
6) di dare mandato al Responsabile del Sistema di Gestione Ambientale (RSGA) di trasmettere il presente atto a tutte
le funzioni interessate provvedendo, in base alla proprie competenze specifiche, al coordinamento delle attività
conseguenti.

Indi sempre con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA INOLTRE



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.158 del 11/05/2023

3 di 4

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000, stante
l’imminente scadenza temporale con la conseguente necessità di sottoporre a verifica ispettiva, per mantenimento
del SGA, da parte dell'ente accreditato – RINA Service S.p.A.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.158 del 11/05/2023

4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
BRUNOMURZI

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
ANTONELLA BUGLIANI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
ANTONELLA BUGLIANI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


